
SIGLA ORGÃO Assessor de TI Fone Comercial E-mail 

ACFOR 
AUTARQUIA DE REGULAÇÃO, FISCALIZAÇÃO 
E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL 

Rodrigo Beltrão  3261-7967 rodrigo.beltrao@fortaleza.ce.gov.br 

AGEFIS AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE FORTALEZA Rogério Silva 3105-2714 rogerio.silva@fortaleza.ce.gov.br 

AMC/CTAFOR 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E DE CIDADANIA DE 
FORTALEZA 

André Pontes Lira  3452-5828 andre.lira@fortaleza.ce.gov.br 

CITINOVA 
COODENADORIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO  

Anderson de Magalhães Moreira  3452-9457 anderson.moreira@fortaleza.ce.gov.br 

CGM (SECOT) 
CONTOLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

Victor Carneiro Picanço 3452-6777 vitor.picanco@fortaleza.ce.gov.br 

CLFOR (CPL) 
CENTRAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FORTALEZA 

Rogers Paiva 3452-3476 rogers.paiva@fortaleza.ce.gov.br 

CTC COMPANHIA DE TRANSPORTE COLETIVO 
Carlos Alberto Bertoldo 

Carvalho 
3433-9644 alberto.bertoldo@fortaleza.ce.gov.br 

CUCA 
(Jangurussu) 

INSTITUTO DE CULTURA, CIÊNCIA, ARTE E 
ESPORTE 

Gerardo Ferreira de Freitas 
Junior 

3444-6201 ou 
6249 

gerardo.junior@institutocuca.org.br 

CUCA 
(Mondubim) 

INSTITUTO DE CULTURA, CIÊNCIA, ARTE E 
ESPORTE 

José Israel Braga 3499-0014 israel.brito@institutocuca.org.br 

CUCA (Barra) 
INSTITUTO DE CULTURA, CIÊNCIA, ARTE E 
ESPORTE 

Thiago Franklin 
3237-4488 ou 

32374233 
 tiago.franklin@institutocuca.org.br 

URBFOR 
EMPRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA E 
URBANIZAÇÃO 

Wellington Leao 3131-7664; 7666 wellington.leao@urbfor.fortaleza.ce.gov.br 

ETUFOR 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DE 
FORTALEZA S/A 

Ricardo Carneiro 3452-9250 jricardo@etufor.ce.gov.br 

GABPREF 

GABINETE DO PREFEITO 
Manoel André França de Deus 

Silva 
3201-3747 andre.franca@fortaleza.ce.gov.br 

CEPPJ - COORDENADORIA ESPECIAL DE 
POLITICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE 

Vitor Lima 3452-4660 vitor.lima@fortaleza.ce.gov.br 

http://www.fortaleza.ce.gov.br/citinova
http://www.fortaleza.ce.gov.br/citinova


CERIF - COORDENADORIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS Manoel Freitas Cavalcante 

Júnior 
3433-1224 manuel.freitas@fortaleza.ce.gov.br 

GABINETE PRIMEIRA DAMA 

FUNCI 
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA 
CIDADÃ 

Felipe de Paula Valente 3227-4124 felipe.valente@fortaleza.ce.gov.br 

SEGOV SECRETARIA DE GOVERNO 
Manoel André França de Deus 

Silva 
3201-3747 andre.franca@fortaleza.ce.gov.br 

GABVICE GABINETE DO VICE-PREFEITO  Luis José Barroso dos Santos 3452-1652  luis.barroso@fortaleza.ce.gov.br 

HABITAFOR 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
HABITACIONAL DE FORTALEZA 

Cleiton Moreira 3488- 5183 francisco.moreira@fortaleza.ce.gov.br 

IJF ISTITUTO DOUTOR JOSÉ FROTA Edleno Matos  3255-5080 edleno.matos@fortaleza.ce.gov.br 

IMPARH 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PESQUISA, 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Valdemar Barbosa  3433-8521 valdemar.barbosa@fortaleza.ce.gov.br 

IPEM INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS Raphael Serpa Carrah  3141-4003 raphael.serpa@fortaleza.ce.gov.br 

IPLANFOR 
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE 
FORTALEZA 

Ana Claudia Teixeira Viana 3105-1470 claudia.viana@fortaleza.ce.gov.br 

IPM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO Sandro Luiz da Paixão Xavier  3105-1394 sandro.paixao@ipmfor.ce.gov.br 

PGM PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Karlos Freitas  3262-1538 karlos.freitas@fortaleza.ce.gov.br 

PROCON PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR Claudino Sales Barbosa Ferreira  3105-1182 claudino.sales@fortaleza.ce.gov.br 

SCSP 
SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

Marcelo Martins 3472-1795 marcelo.martins@fortaleza.ce.gov.br 

SDE 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

Luiz Hensel 3452-6181 luiz.hensel@fortaleza.ce.gov.br 



SECEL 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DE 
FORTALEZA Bruno Arquimides Guimarães 

Herrera 
3105-1342 bruno.herrera@fortaleza.ce.gov.br 

PRESIDENTE VARGAS 

SECULTFOR 

SECRETARIA DE CULTURA DE FORTALEZA 

Dráulio Neto  3105-1293  draulio.neto@fortaleza.ce.gov.br 

VILA DAS ARTES 

SEFIN SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICIPIO Paulo Aguiar  3105-1259 paulo.aguiar@sefin.fortaleza.ce.gov.br 

SEINF SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 
Carlos Eduardo Costa de 

Freitas 
3105-1077 eduardo.freitas@fortaleza.ce.gov.br 

SEPOG  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

Jorge Alcoforado 3433-3635 jorge.alcoforado@fortaleza.ce.gov.br 

SR I SECRETARIA REGIONAL I Erinaldo Teixeira  3433-6843 erinaldo.texeira@fortaleza.ce.gov.br 

SR II SECRETARIA REGIONAL II 
Silvio André Marques 

Vasconcelos 
3241-4815 silvio.vasconcelos@fortaleza.ce.gov.br 

SR III SECRETARIA REGIONAL III Daniel Freire Barbosa Filho 3433-2517 daniel.freire@fortaleza.ce.gov.br 

SR IV SECRETARIA REGIONAL IV Washington Domingos 3433-2827 washington.domingos@fortaleza.ce.gov.br 

SR V SECRETARIA REGIONAL V Kleilson Gonzaga Soares  3433-2936 kleilson.gonzaga@fortaleza.ce.gov.br 

SR VI SECRETARIA REGIONAL VI Jose Adriano Rocha Praciano 3276-2174  adriano.praciano@fortaleza.ce.gov.br 

SERCEFOR SECRETARIA REGIONAL CENTRO Elmer Walker Vieira Carneiro 3254-4314 elmer.carneiro@fortaleza.ce.gov.br 

GMF GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
Franklin Teogenis Brandão de 

Souza  
Sem fixo franklin.souza@fortaleza.ce.gov.br 



SESEC 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA 
CIDADÃ 

Luiz Silveira Gomes Sem fixo luiz.silveira@fortaleza.ce.gov.br 

SETFOR 

SECRETARIA DE TURISMO DE FORTALEZA 

Lauro Bezerra  

3105-1620 

lauro.neto@fortaleza.ce.gov.br 

CASA DO TURISTA (MERCADO CENTRAL) 3105-1475 

SDHDS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A 
FOME 

Josinara Freitas de Souza 3105-3488 josinara.freitas@fortaleza.ce.gov.br 

SEUMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E 
MEIO AMBIENTE 

Patrick Jansen Diniz Parente 3452-6924 patrick.jansen@fortaleza.ce.gov.br 

SME SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Jonas Bezerra dos Santos  34597218 jonas.bezerra@sme.fortaleza.ce.gov.br 

SMS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Felipe José Gomes de Souza 

Teles 
3452 2357 felipe.teles@sms.fortaleza.ce.gov.br 

HDEAM - FROTINHA DE ANTÔNIO BEZERRA Rafael Ferreira Mota   3452-1750 rafael.mota@fortaleza.ce.gov.br 

HDEBO - HOSPITAL DISTRITAL EDMILSON 
BARROS DE OLIVEIRA (FROTINHA DE 
MESSEJANA) 

Francisco Alailson Nogueira de 
Oliveira 

3105 -1550/3256-
7954 

alailson.oliveira@sms.fortaleza.ce.gov.br 

HDGMBC - HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA 
MOTA DA BARRA DO CEARÁ 

Danilo de Lima Dias 
3452-2400 ou 

2381 
danilo.dias@sms.fortaleza.ce.gov.br 

HDGMJW - HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA 
MOTA DO JOSÉ WALTER 

Caroline Soares Barbosa 3452-9399 caroline.soares@sms.fortaleza.ce.gov.br 

HDGMM - HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA 
MOTA DE MESSEJANA 

Diego Santiago Fontes 3105-1590 diego.fontes@sms.fortaleza.ce.gov.br 

HMDZAN (HDM) - HOSPITAL E MATERNIDADE 
DOUTORA ZILDA ARNES NEUMANN 

Felipe França  3233-3753 felipe.macambira@sms.fortaleza.ce.gov.br 

HDMJBO - FROTINHA DE PARANGABA Fabio Barbosa Colares  
3131-7322 / 3131-

7314 
fabio.colares@fortaleza.ce.gov.br 

HNSC - HOSPITAL NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO 

Pedro Jorge Moreira de Freitas 3038-3083 pedro.moreira@sms.fortaleza.ce.gov.br 



SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URGÊNCIA 

Ruan Andrius Lucas da Silva 3452-9145 ruan.silva@sms.fortaleza.ce.gov.br 

VAPT VUPT CENTRAL VAPT VUPT 

Marcus Neves   marcus.neves@cearacidadao.com.br  

Arimatéria Junior   arimateia.junior@cearacidadao.com.br  

 

mailto:marcus.neves@cearacidadao.com.br
mailto:arimateia.junior@cearacidadao.com.br

